emptionis et in Spec. in partibus superius allegatis. Nec obstat quod uectigalia sunt odiosa quia concedo in imponendo sine auctoritate cesarea sed non sunt odiosa respectu illorum qui sibi iponunt sicut est in themate quoniā cōstitudine debebant et sic consensu tacito et forsitan expresso ut d. i. de quibus non enim populo uolenti et cōsensenti infertur initia et dolus aut in regula iuris scienti de re g. iur. li. vi. et ibi per dy. Non ob. dictis. S. diuīs quia ibi apparet quod creditor usuras non exegit pro tempore preterito a quo donandi ut debitor sibi gratior esset et animus a creditore non fuerit expressus hic autem de aio remittendi et donandi nihil constat uel ibi fuit factū pacium de maioribus si non prestarent minores que prestite fuerunt ut no. in glo. scđm vna lec. positam in. l. qui semisses preallegata et sic ad ppositum nihil facit. Item non ob. eo. ti. l. qui se misses ubi per receptionē minorum usurarū de maiorib⁹ non petendis actum uide quia speciale est odio usurarū ut presumat usurarum maior facta donatio ut no. ibi unde si in eis est speciale est in contrarium ius cōe uel intelligi. Se dictū principium scđm quod intelligit. d. S. diuīs pins et non erit contra. Item non ob. ff. de proba. l. procula. quod et ibi est casus specialis in quo presumit donatio propter debitū non petitum. s. fauore affectionis et sanguinis et calculi pluries inter eos remissi et de tali debito nunq̄ factū vlo recordio. Item non ob. d. l. enī post quia ibi erat debitū ex delicto odio pene et fauore antecedente matrimoniū similiter presumit donatio cōtra regulas iuris cōis.

Item non ob. l. si seruus cōis quia similiter ibi sola paientia solam psumptionē donationis inducit propter ius affectionis et sanguinis et qualitatē rei traditę. cum igitur sint casus speciales eo quod exorbitat a iure cōi quia nullus suum factare presumit ut ff. de proba. l. cum indebito non traham illos ad cōsequentiā. ff. de legi. l. quod vero. Non ob. quod per hanc pacientia non soluēti non videſ inducia noua consuetudo soluēti extincta prioris contrarie per quā ſententes fructus soluere tenebant et sic de soluēti cōstitudine iam existenti et abrogata per consequētiā non est habenda cōſideratio nego enim cōſtitudinem induci ex mera voluntate non soluēdi niſi qui inneterata ita quod eius ſuī memoria non exiftit. Unde si vlo vñqz tempore apparet consuetum fuisse soluēti et absqz solutione fructus portassent ista bene appellat consuetudo ut notat glo. in. d. l. diuturna et in rubrica que ſic longa cōſuetudo. Concludo ergo quod simplex abstinentia non soluēti ſolutione non defiderata consuetudinē non inducit non soluēti ſim nicho. de mat. Hinc descendit quod si longissimo tpe domini domorum in quas vicine ruinam minant non perh̄ ſet cautionē damni infecti non propterea inducta eſſet consuetudo non petendi et contra non petentes per dictum tps eſſet pcriptum eodez moſi. dānum paſſi longissimo tpe abſtinuſſent non agere a quilia non eſſet preclusa via agendi aquilia quaſi cōſuetuz fit non agi eode modo si abſtinuſſent longissimo tpe habentes ſolum liberum non edificare ultra certam mensuram non ipediret altius edificare nolens ex hoc quod consuetum fit tam alte edificia construi ſim eundem. nico. ut refert cy. in. d. l. q. C. que ſit lon. cōſue. in. q. q. principaliter q. incipit. Hunc uidendū eſt de primo. Ideo ibidem dixit cy. in. q. que incipit in quibusdā partibus ſunt nobiles pruilegiati. s. quod ex consuetudine poſſunt nobiles incertis casibus subditos collectare pnta pro filiabus dotandis et uolens collectare nunq̄ collectauerit et per longissima tempora tamen ius collectandi ex hoc ſolo non uſu non abſorberit ueluti contraria consuetudine ſicut in caſu pproposito non ſoluere pro exportatione pceſſit ab abstinentia non petendi id quod ſolitum eſt largiri. Nec enim abstinentia ſententia conſuetudinem non inducit. Unde prima de ſolendo ueluti non abrogata in ſuis primis viribus manet ut d. S. si quis pfeſſus. Pro hoc pꝫ respōſuꝫ ad notata in. l. cū de in rem uero. ff. de uſuris et C. de pac. l. ſi certis annis loquunt enim illa iura et alia ſimilia eiſde cum longo tempore preſtatio uniformiter facta eſt non autem cum eſt in preſtatione facti ceſſatum quia non eſt defiderata ſolutio nam per illam ceſſationem non inducitur obligatio ad non petendum nec inducta probatur nec aliquid operatur niſi quia ex tempore ceſſationis incipit pcriptio longissimi temporis qua completa non poſteſt agi ad illam preſtatio nem que fieri debuit ante annum trigeminū ut no. in. d. S.

In h̄is et d. S. et ſi placeat. Item non obſt. quod ſeruites perduntur non utēdo quod licet ex non uſu inducatur pcriptio contra non mentem no tamē ex illo uſu caſatur conſuetudo que aliquod factū requirit non aut ſufficiat abstinentia niſi inuerterata abſqz aliquo contradictore.

Item non ob. quod qui non ſoluit facit cōtra id quod d. S. et ſic abstinentia h̄i factum admixtum. ergo ex illo facto impli cito in abstinentia intercluso uidetur induci cōſuetudo quod concedo quod no faciendo uidetur fieri ſed impoſtione patet ex. l. qui non facit. Conſuetudo autem ut longo tempore inducatur requirit factū proprium et verum ut ex predictis patet. Item non ob. quod verba executiva ſolutionis ſunt impersonalia unde ad ipsum Astorgium pacientem ſunt relata ut ſic non uicienr pacto quod cōcedo ſi dum ſubintingit quod aut eandem uidetur rela. verba conſuetudinis ut ſit ſenſus quod fiat exactio per astorgium pnt ſolitum et conſuetū erat per eum nego quoniā dicta verba in rem ſcripta ſunt ad nullius personam rela. nec reſtituta. unde in rem intelligenda ſunt ut ff. de pac. l. et heredi. S. fi. et maxime ſi dictus astorgius in dominio eēt no tuus quoniā ad eum no potest tunc fieri relatio conſuetudinis. pppter nominitatem domini et per hoc apparet reſponsum ad. l. veteribus quod nego dicta verba pacti ambigua imo clarissima ſunt ex quo apparent in rem ſcripta et ad nullius personam ſpecialiter relata et ſit ſenſus quod ſi ue conſuetudo fuerit ſolitudo tempore astorgii ſine antea cōſessorum in dominio illa cōſuetudo ſeruanda ſint conſuetudine retentiori que eſt omnino ſeruāda vñ ſi quam conſuetudo ſuit ſolueſti in dictis. xv. annis proximis plus vel minus vel aliter quam fuerit temporibus retroactis nulla dubitatio eſt per illas ſolutions que facti ſunt et in facto conſiftunt ut ff. de ver. obli. l. ſi ſtipula. S. poſſum inducita eſſet conſuetudo nouella et illa ſola eſſet intuenda no precedens abolita ut d. S. ſed ſi alimenta ubi eſt caſus ad litteram ſolum igitur eſt. videndum de ultimo ſi quidem ſoluerunt quid iuriſ fit et reſponſum patet ex predictis in illis qui nihil ſoluerunt quod non ſunt immunes niſi liberati eſſent ſententia aut pacto in illis autem qui ſoluerūt tene ultimo cōſuetudinem ſolueſti fore ſeruādam ad quam inducendam no requiritur cursus longus imo eſt ultimo ſolutio attendēda ut d. l. mella. S. ſed ſi alimenta. Et ita di co et conſulo. Ego Angelus et c. ccxxxvij.

Simon de regio ſtuꝫ condidit teſtamentum in quo inter cetera facit inſcriptū legatum. Item reliquit domine lucie eius teſtatoris uxori ſuum et habitationem in domo dicti teſtatoris tam in ciuitate Ferrarie quam in ciuitate Regi donec dicta dñia Lucia ſterterit vidua et honorem dicti teſtatoris duxerit honeſte et quod ſit dona et domina et uſufructuaria bonorum dicti teſtatoris etiam ſe alimētando ſicut erat tempore uite dicti teſtatoris ac etiam post mortē domine Franciſchine ſoris dicti teſtatoris donec uitam ſuā duxerit honestā que domina Franciſchina eſt heres inſtituta dicti teſtatoris et hinc queritur ſi nunc dicta Lucia debet habere uſufruēnum dicti cōdami domine Franciſchine et dicti condam Simonis nigore dictiorum legatorum cuiusdicta domina frāciliſhina in ſuo teſtamento relegavit dicta domine Lucia prout ſupra legavit dictus Simon hoc eſt reformādo eaꝫ Ego Angelus de peruſio et c.

Imperitia Notariorum has voluntates et ſimiles testantur ſubueniunt ignari quid ſcribat quid re vera teſtatores ſentiant et quid uerba o nigratina papiri aut membranarū ſignificēt et importent. Utinam igitur et hec no numerent inter illas quoniā uerba predicta ut patet ex infra dicendis ad uarios ſenſus faciliter trahi poſſunt pro decisione igitur conſultationis uidendū eſt ſi ex uerbiſ legati debet legaturae dominum an uſufructus an alimenta ſolū. Si non alimenta ſolum intelligerentur relicta tam uiente ſorore teſtantis quam poſt mortē cum legatum cepit deberi ab heredis. herede nullum hec queſtio haberet dubium et uidente ſorore dubitauit Bar. et indiſcuſſum reliquit dicti legati. q. l. titia. S. fi. in ultima. q. Ego autem alias conſulni uorem debere habere uſufructum plenum et multo fortius mortua ſorore teſtatoris nam illud uerbi uſufructuā ſorore liberorum ad proprium ſignificatum trahit